What can be more surprising, if God intervenes with his creative power, according to Aquinas he must overcome a resistance posed by the nothingness – and this resistance is the most powerful resistance ever.<sup>1050</sup> Do not fear, Aquinas had not fallen in any type of fantasist dualism – he just analysed the notion of resistance. Imagine an evil computer wanting to control the Earth and some brave guys wanting to stop it. There are two ways of resistance against the computer: either by weakening the powers of the computer (like destroying its power plants, shooting its evil cyborgs etc.), or by weakening the dispositions of Earth to be controlled (like populating it by more of brave and intellectually independent people). The ultimate form of the first type of resistance would be complete elimination of powers of the computer (probably by destroying it). The most extreme form of the second type would be a complete annihilation of Earth (i.e., its total disappearing, not only its transformation in some cloud of particles or something like that): the computer would have nothing to control then –

---

<sup>1048</sup> “*Hujusmodi autem defectus, scilicet quod creatura ex nihilo sit, Deus directe causa non est, ... quia quod convenit rei secundum se, non causatur in eo ex alio. Res autem creata si sibi relinquatur, nihil est; unde hoc quod est ex nihilo esse, non est creaturae a Deo...*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 44, q. 1, a. 1, co.

<sup>1049</sup> “*Defectus enim simplicem negationem alicujus boni importat. Sed malum nomen privationis est; unde carentia alicujus, etiam si non sit natum haberi, defectus potest dici; sed non potest dici malum, nisi sit defectus ejus boni quod natum est haberi.*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 30, q. 1, a. 2, co., cf. lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, ad 4; *STh.*, I, q. 48, a. 5, ad 1; *De malo*, q. 1, a. 3, ad 13.

<sup>1050</sup> “*in aliqua actione potest esse resistentia dupliciter. Uno modo ex parte agentis, quando scilicet ex contrario agente virtus ipsius debilitatur; alio modo ex parte ipsius effectus, quando ex contraria dispositione impeditur effectus. In omni autem actione ubi agens non patitur, prima resistentia non habet locum, sed solum secunda; unde in operationibus divinis non attenditur difficultas secundum resistentiam ad agentem, sed secundum impedimentum effectus. Magis autem impeditur effectus per subtractionem potentiae recipientis quam per rationem contrariae dispositionis: quia contraria dispositio non impedit effectum nisi in quantum facit potentiam indispositam. Et ideo major difficultas est in creatione, ubi omnino materia non praeexistit, quam ubi praeexistente materia est aliquid quod effectui contrariando repugnat.*” *Super Sent.*, lib. 4, d. 11, q. 1, a. 3, qc. 3, ad 2, cf. *ibid.*, d. 5, q. 1, a. 3, qc. 3, ad 4.